
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SAN GIOVANNI BOSCO - F. DE CAROLIS” 

Via Dante Alighieri, 20 - 71014 San Marco in Lamis (FG) 
Tel./Fax: 0882-831006 – C.F. 84002010712 – C.M. FGIC848005 – C.U.F. UF0ZJI 

email: fgic848005@istruzione.it - pec fgic848005@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it 

 

 

 
                                                                                                                                   All’albo on line 
                                                                                                                                   Al sito istituzionale                                                                                                      
                                                                                                                                   Agli atti 

 
OGGETTO: Decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria di merito   alunni /alunne delle classi quinte scuola 

primaria, delle classi prime, seconde e terze scuola secondaria di I grado ai fini della creazione di un 

gruppo di lavoro (16 alunni) destinato all’attuazione del progetto e mobilità in Portogallo (Caxias) e 

Francia ( Alès)  nell’ambito del Programma ERASMUS PLUS KA 121.- Progetto ERASMUS Plus+ Call 2025 - 

2025-1-IT02-KA121-SCH-000318673 CUP: D34D25004080006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.»; 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia e ss. mm. ii.; 
VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; VISTA 

l’approvazione accreditamento: 2023-1-IT02-KA120-SCH-000191653; 

VISTA la candidatura al Programma Erasmus+ Call 2025; 

VISTA l’approvazione della candidatura Erasmus+ Call 2025 prot. n. 27736/2025 del 10/06/2025; 

VISTA la Convenzione Numero: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000318673; 

VISTA la Convenzione controfirmata da Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e I.C. “S. G. Bosco – F. De 

Carolis” Codice progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000318673 prot. n. 48501 del 12/09/2025; 

IN CONSIDERAZIONE che l’AN ha deciso di assegnare una sovvenzione, secondo i termini e le condizioni stabilite 

nelle Condizioni Speciali, nelle Condizioni Generali e negli altri Allegati alla Convenzione;  

CONSIDERATO CHE il Progetto durerà per l’intero a. s. 25/26; 

VISTO il Programma Annuale 2026, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 26/01/2026 con 
Delibera n. 30 

VISTE le Linee Guida e Norme di attuazione; 

mailto:fgic848005@istruzione.it
mailto:fgic848005@pec.istruzione.it
http://www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it/
I.C. "S. Giov. Bosco - De Carolis" - San  Marco in Lamis - Protocollo numero 0001018/2026 del 10/02/2026 alle ore 11:31:18



VISTA la normativa vigente in materia di Mobilità del Personale della scuola e progetti di mobilità di 

istruzione scolastica; 

PRESO ATTO che la partecipazione ad attività di mobilità in ambito europeo rappresenta, per la scuola, 

un’opportunità di apertura che stimola processi di innovazione e miglioramento e promuove i valori 

dell’inclusione, della tolleranza, nonché l’implementazione delle competenze linguistiche; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle mobilità in Europa è necessario il coinvolgimento di alunni 

dell’Istituto accompagnati, per tutta la durata del soggiorno, da docenti di riferimento; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 23 del 21/11/2024 di approvazione dei criteri di selezione degli 
alunni; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.16 del 5/12/2024 di approvazione dei criteri di selezione degli 
alunni; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 27 del 3 /12/2025 di approvazione dell’aggiornamento del PTOF 
2025/2026 di approvazione del PTOF triennio 2025/2028; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 04/12/2025 di approvazione dell’aggiornamento del PTOF 
2025/2026 e di approvazione del PTOF triennio 2025/2028; 

VISTO la delibera n. 30 del Consiglio di Istituto del 26/01/2025 di approvazione del Programma annuale e.f. 2026; 

VISTA la normativa vigente in materia di Mobilità del Personale della scuola e progetti di mobilità di 
istruzione scolastica; 

VISTA la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità per l’istruzione 

scolastica; 
CONSIDERATO che per la realizzazione delle mobilità in Europa è necessario il coinvolgimento di alunni 

dell’Istituto accompagnati, per tutta la durata del soggiorno, da docenti di riferimento; 

CONSIDERATI gli obblighi per le azioni di pubblicizzazione e sensibilizzazione relative all’attuazione 

nell’Istituto dei Piani Integrati 

PRESO ATTO: 
che la partecipazione a questo tipo di partenariati (e alle rispettive mobilità) rappresenta, per la scuola, 
un’opportunità di cambiamento in una dimensione europea che stimola processi di innovazione e 
miglioramento e promuove i valori dell’inclusione e della tolleranza nonché l’implementazione delle 
competenze linguistiche; 
che l’Accreditamento Erasmus+ è la porta di accesso a progetti di mobilità internazionale finanziati con 

l’Azione chiave 1, nell’ottica di una strategia di lungo termine a sostegno della mobilità degli alunni e del 

personale della scuola per migliorare la qualità dell’insegnamento e dell’apprendimento; 

che le attività, a prescindere dagli obiettivi specifici sottesi e dalle modalità di realizzazione, metteranno gli 

studenti in contatto con culture differenti dalla propria in uno slancio di apertura al mondo delle differenze 

linguistiche, culturali e delle buone pratiche; 

che la partecipazione ad attività di mobilità in ambito europeo rappresenta, per la scuola, un’opportunità 

di apertura che stimola processi di innovazione e miglioramento e promuove i valori dell’inclusione, della 

tolleranza; 

che per la realizzazione di tali attività, saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche e finanziarie messe 

a disposizione dall’Unione Europea in materia di istruzione; 

che questa Istituzione Scolastica, in qualità di partner, in rete con le scuole di Portogallo e Francia sarà 

impegnata a sviluppare le attività programmate sulle tematiche comuni: 

--“ALL-ABOUT ME” – “CRESCERE INSIEME”: promuovere l’INCLUSIONE degli studenti con bisogni speciali 
– “IO CITTADINO EUROPEO”: acquisire, sviluppare e promuovere nelle studentesse e negli studenti le 

competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica, per formare cittadini responsabili e capaci. 

– “DOCENTI IN FORMA…TIZZATI”: promuovere la collaborazione e la condivisione delle migliori pratiche tra 

il corpo docente 

– “NATIVI DIGITALI”: potenziare le competenze STEM e digitali degli studenti attraverso l’implementazione 

di attività di mobilità e collaborazione internazionale 

che le attività, a prescindere dagli obiettivi specifici sottesi e dalle modalità di realizzazione, metteranno gli 

studenti in contatto con culture differenti dalla propria in uno slancio di apertura al mondo delle differenze 

linguistiche e culturali; 

che per la realizzazione di tali attività, saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche e finanziarie messe 



a disposizione dall’Unione Europea in materia di istruzione e cultura. 

VISTO il Bando per la presentazione delle candidature per la selezione di alunni e alunne delle classi quinte 

della scuola primaria, delle classi prime, seconde e terze della scuola secondaria di primo grado, finalizzato 

alla partecipazione alle mobilità studentesche in Portogallo e in Francia, con allegata domanda di 

partecipazione nell’ambito del Progetto ERASMUS Plus+ Call 2025 - 2025-1-IT02-KA121-SCH-000318673, 

prot. n.828 del 3/02/2026; 

VISTO il decreto, prot. n. 934 del 7/02/2026, con il quale è stata convocata la Commissione di valutazione 

per la selezione delle candidature degli alunni e delle alunne ; 

VISTO il verbale della commissione   di valutazione per la selezione delle candidature degli alunni - progetto 

erasmus plus+ call 2025 - 2025-1-it02-ka121-sch-000318673, prot. n.  995 del 9/02/2026 

Tanto premesso, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

                                                                                 DECRETA                                                                     

 

LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA DI MERITO - ALUNNI /ALUNNE 

DELLE CLASSI QUINTE SCUOLA PRIMARIA, DELLE CLASSI PRIME, SECONDE E TERZE SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO AI FINI DELLA CREAZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO (16 ALUNNI) DESTINATO ALL’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO E MOBILITÀ IN PORTOGALLO (CAXIAS) E FRANCIA( ALÈS) NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS 

PLUS KA 121.- PROGETTO ERASMUS PLUS+ CALL 2025 - 1-IT02-KA121-SCH-000318673 

MOBILITA’ PORTOGALLO (Caxias) 6 alunni – dal 16 al 21 marzo 2026  

MOBILITÀ FRANCIA (Alès) 10 alunni dal 12 al 17 aprile 2026 

GRADUATORIA PROVVISORIA MOBILITA’ PORTOGALLO (Caxias) 6 alunni  dal 16 al 21 marzo 

2026  

Alunni classi prime scuola secondaria di I grado - 4 alunni e 2 alunne 

Cognome Nome Classe Punteggio 

1. Martino Nicola 1 B 12 

2. Modola Fatima 1 A 11 

3. Tenace Antonio 

Pio 

1 C 11 

4. Aucello Poppa 

Gabriel  

1 C 8 

5. Daniele Rosa 1 B 8 

6. Mimmo Luigi 1 B 6 

7. Masullo Nicolas 1 C 6 

   GRADUATORIA PROVVISORIA MOBILITÀ FRANCIA (Alès) 10 alunni dal 12 al 17 aprile 2026 

 Alunni classi seconde/ terze scuola secondaria primo grado 5 alunni 5 alunne  

Cognome Nome Classe Punteggio 

1. Tancredi Chiara 2 A 12 

2. Perta Livia  2 C 12 

3. Bonfitto Maria 

Vittoria 

2 C 10 

4. Bux Fabiana  2 C 10 

 

5. Borazio Saverio 3 C 13 

6. Marchitto Maria 

Fatima 

3 A 12 

7. Cursio Angelo Pio  3 B 10 

8. Nardella Cristian  3 A 7 



 Si dà atto che come previsto nel bando due alunni presenti nella graduatoria 2024/2025 che non hanno 

partecipato alla scorsa mobiltà sono inseriti di diritto nella presente graduatoria: Pirro Ruggiero e  De 

Leo Samuele  

  Graduatoria alunni e alunne che hanno già preso parte ad una mobilità nell’a.s. 2024/2025 e che     

potranno partecipare solo in caso di disponibilità di posti a seguito di esaurimento della graduatoria 

o eventuali altre mobilità  

Cognome e Nome Classe Punteggio 

Iannacone Marcella 2 A 13 

Ciavarella Benedetta  2 B 10 

Cursio Agatha  2 C 10 

Gravina Alessandra 2 C 10 

Radatti Fiorenza 2  C 9 

      

 

Cognome e Nome Classe Punteggio 

Nardella Grazia 3 A 15 

Soccio Angela Pia 3 A 15 

Giacobbe Marianna 3 B 15 

Lombardi Francesca  3 C 14 

Leone Lucia Chiara 3 A 12 

Daniele Antonio  3 B 11 

Ianzano Giada 3 B 10 

Carbonaro Desirè 3 C 10 

D’Amore Anna 3 C 10 

 

Avverso la graduatoria provvisoria sarà possibile esperire reclamo entro 5 giorni dalla sua pubblicazione; 

decorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, la graduatoria diverrà definitiva ed avrà validità per il 

periodo di realizzazione delle mobilità da attivare. La presente graduatoria sarà pubblicata sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione, nella sezione Albo online e nell’apposita sezione a tale 

scopo dedicata. 

 

 
La DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Antonia SALLUSTIO 


		2026-02-10T11:22:12+0100
	SALLUSTIO ANTONIA




